
21.02.2022 г.                                                                № 145 
                                                           

г. Черкесск 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики от 16 сентября 2021 года № 770 «Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Карачаево-Черкесской Республики, на 2021/2022 учебный год» и с 
целью выявления и распространения лучших педагогических практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о проведении фестиваля лучших педагогических практик 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций (приложение к приказу);  

1.2. Состав организационного комитета фестиваля лучших педагогических 
практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций (приложение № 1); 

2. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников: 

2.1 организовать работу по проведению фестиваля лучших педагогических 
практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций; 

2.2 оказать консультативную и методическую помощь образовательным 
организациям и муниципальным органам управления образованием в подготовке к 
проведению фестиваля лучших педагогических практик по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций; 

2.3  разместить итоги проведения фестиваля лучших педагогических 
практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций  в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» в 
срок до 22 марта 2022 года. 

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
обеспечить участие педагогических работников муниципальных 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

«О проведении фестиваля лучших педагогических практик по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики» 
 



общеобразовательных организаций в фестивале лучших педагогических практик 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций в соответствии с Положением. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву Ф.Б. 
 
 
 
Министр                                        И.В. Кравченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37 
 

 
 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования и науки  

Карачаево-Черкесской республики 
от  21.02.2022 № 145 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении фестиваля лучших педагогических практик по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций 

  
1. Общие положения 

 1.1.Положение о проведении фестиваля лучших педагогических практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций (далее - Положение, Фестиваль) определяет статус, 
цель, задачи и порядок проведения Фестиваля, условия участия и состав 
организационного комитета Фестиваля (далее - Оргкомитет), экспертного совета. 

 Фестиваль направлен на совершенствование практики формирования 
функциональной грамотности у обучающихся, развитие практической инновационной 
деятельности педагогических работников Карачаево-Черкесии в условиях реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее - 
ФГОС), рост профессионального мастерства. 

2. Цель и задачи Фестиваля 
2.1. Цель Фестиваля - выявление и распространение лучших педагогических 

практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики. 

2.2. Задачи Фестиваля: 
- актуализация профессиональной деятельности педагогических работников  

региона по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся как 
одного из приоритетных показателей качества образования; 

 - выявление и методическое сопровождение педагогических работников и 
управленческих кадров, разрабатывающих инновационные идеи и практики в сфере 
развития функциональной грамотности обучающихся; 

- формирование банка методических материалов по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся; 
 - трансляция лучших педагогических практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций региона. 

3. Учредитель Фестиваля. Организационный комитет 
3.1. Учредителем проведения регионального этапа Фестиваля является 

Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики. 
Организаторы Фестиваля - РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский 

институт повышения квалификации работников образования» и Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников структурное 
подразделение РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования» (далее - РГБУ ДПО «КЧРИПКРО», 
ЦНППМ). 

4. Участники Фестиваля 
4.1. Участниками Фестиваля являются педагогические работники образовательных 

организаций всех типов и видов независимо от ведомственной принадлежности и 
организационно-правовых форм (методисты, наставники, учителя-предметники, педагоги 
дополнительного образования). 



5. Руководство проведением Конкурса 
5.1 Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет Оргкомитет. 

Оргкомитет определяет порядок проведения фестиваля, состав его участников. В состав 
оргкомитета входит председатель оргкомитета, сопредседатели, ответственный секретарь 
и члены. В задачу оргкомитета входит осуществление согласованной политики в 
проведении всех этапов фестиваля. 
 5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:  
 - разрабатывает документы по подготовке и проведению Фестиваля;  
 - регистрирует материалы, представленные на Фестиваль;  
 - систематизирует работы в соответствии с категориями и тематическими 
направлениями Фестиваля; 

- готовит и представляет полученные материалы в экспертный совет;  
- осуществляет информирование участников Фестиваля. 
Оргкомитет Фестиваля не несет ответственности за нарушение его участниками 

авторских прав. 
 5.3. Состав Оргкомитета утверждается приказом Министерства образования и 

науки Карачаево-Черкесской Республики. 

6. Экспертный совет 
6.1. В состав экспертного совета Фестиваля входят работники ЦНППМ, РГБУ 

ДПО «КЧРИПКРО», представители научной и педагогической общественности. 
 Экспертный совет: 

- проводит экспертизу материалов, поступивших на Фестиваль;  
- определяет призёров и победителей по тематическим направлениям;  
- подводит итоги Фестиваля. 
6.2. Состав экспертного совета утверждается приказом организатора Фестиваля. 

7. Сроки и порядок проведения Фестиваля 
7.1. Фестиваль проводится в три этапа: 
1-ый этап - с 14 февраля по 11 марта 2022 года - муниципальный отборочный 

тур, в ходе которого проводятся открытые мероприятия, уроки, мастер-классы с участием 
членов муниципальных и региональной рабочих команд по функциональной 
грамотности. В обязанности школьных и муниципальных ответственных входит контроль 
за подготовкой, проведением мероприятий, а также освещение всех проведенных 
мероприятий на сайтах школ и муниципального отдела образования; 

 2-ой этап - с 11 по 17 марта 2022 года - прием Оргкомитетом заявок и 
материалов на участие в Фестивале, осуществление экспертизы представленных на 
Фестиваль материалов и регистрация участников регионального этапа. Прием 
информационных материалов осуществляется по электронному 
адресу: cnppm09@yandex.ru; 

3-ий этап - 18 марта 2022 года - проводится очный региональный этап Фестиваля 
на базе ЦНППМ РГБУ ДПО «КЧРИПКРО». Порядок представления опыта и оформления 
материалов см. Приложение 2.  
  Примечание: Фестиваль не является конкурсом, фестиваль - это смотр 
педагогических идей, представление передового педагогического опыта, популяризация 
результатов творческой деятельности педагогов. Обращаем внимание, что мероприятие 
не ставит задачу выявления победителей, а носит обзорный характер. Фестиваль 
направлен на создание методического фонда лучших педагогических практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности в Карачаево-Черкесской 
республике. Именно поэтому не предполагается выявление победителей. Каждый 
участник педагогического фестиваля уже победитель. 

mailto:cnppm09@yandex.ru


На участие в Фестивале с 11 по 17 марта 2022 года необходимо направить по 
адресу электронной почты cnppm09@yandex.ru следующие материалы: 

- Заявку на участие (Приложение 1). 
- Методическую разработку/описание опыта (файл Word) (Приложение 2). 
Контактный телефон: 89289258937 – Кипкеева Земфира Хаджиосмановна 

8. Подведение итогов ФЕСТИВАЛЯ 
8.1. Каждый участник Фестиваля получает сертификат участника с информацией о 

представлении опыта работы на региональном уровне. 
8.2. Материалы, представленные на Фестивале, размещаются на сайте ЦНППМ 

и рекомендуются Оргкомитетом Фестиваля для внесения в региональную базу 
педагогического опыта.  

Авторские права на материалы сохраняются за участниками Фестиваля.  
Материалы не рецензируются, предоставляются в авторской редакции. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cnppm09@yandex.ru


 

Приложение 1 к Положению 

Заявка 
на участие в фестивале лучших педагогических практик по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся  
общеобразовательных организаций 

 
1. Ф.И.О. (полностью)  

2. Место работы  

3. Должность  

4. Квалификационная категория, 
почётное звание, учёная 
степень, учёное звание (если 
есть) 

 

5. Домашний адрес, телефон  

6. Форма представления опыта  

7. Направление функциональной 

грамотности  

 

8. Тема  

9. Телефон  

10. Е-mail  

 

 

                                                                                 

                                           ____________________        _____________________ 
                                        Подпись                                        Ф.И.О. 

 

 

Дата «____»_____________2022 г. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

ТРЕБОВАНИЯ 
к представлению и оформлению материалов 

 
I. Структура презентации визитной карточки участника фестиваля 

1. ФИО. ФОТО (жанровая цветная фотография). 

2. Краткие сведения: образование, специальность, стаж работы, место работы, 

курсовая подготовка, др. 

3. Личностно-профессиональные качества, педагогические умения участника. 

4. Моё понимание роли и места функциональной грамотности в системе общего 

образования. 

Каждый участник Фестиваля проводит презентацию в течение 5-7 минут.  

II. Практическая часть представления опыта 

Опыт работы должен быть представлен в одной из форм урочной или 

внеурочной деятельности, мастер-класса, различных форм информационно-

просветительской работы с родителями и общественностью (семинар, собрание, 

совещание, пресс-конференция) и адаптирован к условиям Фестиваля.  

Примерный план представления педагогического опыта участника 
Фестиваля: 

1.Организационный момент (направление ФГ, форма работы, тема) 1-2 мин. 
2.Представление опыта 15-20 мин. 

3.Практическая значимость планируемых результатов 1-2 мин. 

4.Критерии оценки своей деятельности 1-2 мин. 

5.Брифинг (ответы на вопросы) 1-2 мин 

Примерное время на представление опыта каждого участника – 20-25 мин. 

III. Требования к оформлению материалов 

Работа оформляется в форме презентации Microsoft Power Point и/или в 
текстовом редакторе MS Win Word. 

Параметры страницы: 

размер бумаги - формат А4, ориентация - книжная 

поля зеркальные: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 2,5 см, правое - 2,5 см.  

Шрифт: Times New Roman, 12, обычный, интервал - одинарный, перенос - 
автоматический, выравнивание - по ширине в сплошном тексте, по левому краю в 
таблице. 

 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования и науки  
Карачаево-Черкесской Республики 

 от «_____»_________2022 №_____ 

 

Состав организационного комитета фестиваля лучших педагогических практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

  

Бекижева  
Фатима 
Бекмурзовна 
 

- заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики, председатель Оргкомитета 
 

Гурин Александр 
Васильевич 

- ректор РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования», заместитель 
председателя Оргкомитета  
 

Кипкеева Земфира 
Хаджиосмановна 

- заместитель директора Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников, структурного подразделения РГБУ 
ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования», секретарь Оргкомитета  

 
Члены Оргкомитета: 

 
Урусова Марианна 
Ибрагимовна  

 

- начальник отдела государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
 

Кубекова Асият 
Мухаджировна 

- консультант отдела государственной политики и управления в сфере общего 
образования, профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
 

Хубиева  
Алтын 
Абдурзаковна 

- директор Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, структурного подразделения РГБУ ДПО 
«Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» 
 

Черкасова Элина 
Владимировна 

- тьютор Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, структурного подразделения РГБУ ДПО 
«Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» 
 

Важинская Ирина  
Алексеевна 

- тьютор Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, структурного подразделения РГБУ ДПО 
«Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» 

  


	2. Цель и задачи Фестиваля
	5. Руководство проведением Конкурса
	6. Экспертный совет



